П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

01.03.2022 № 99-П
г. Петропавловск-Камчатский

В соответствии с пунктом 2 части 10 статьи 23, частью 4 статьи 30
Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Камчатского края от 28.09.2021 № 410-П
«Об утверждении Положения о региональном государственном контроле
(надзоре) за состоянием, содержанием, сохранением, использованием,
популяризацией и государственной охраной объектов культурного наследия
регионального значения, объектов культурного наследия местного
(муниципального) значения, выявленных объектов культурного наследия в
Камчатском крае»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Перечень индикаторов риска нарушения обязательных
требований, используемых для определения необходимости проведения
внеплановых проверок при осуществлении регионального государственного
контроля (надзора) за состоянием, содержанием, сохранением, использованием,

О некоторых вопросах
регионального государственного
контроля (надзора)  за состоянием,
содержанием, сохранением,
использованием, популяризацией
и государственной охраной
объектов культурного наследия
регионального значения, объектов
культурного наследия местного
(муниципального) значения,
выявленных объектов
культурного наследия в
Камчатском крае

2

                ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
             ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 5ED61D5160482D8E419576D8C1E632BBEF2D2D9B
Владелец: Чекин Евгений Алексеевич
Действителен с 29.12.2021 по 29.03.2023

популяризацией и государственной охраной объектов культурного наследия
регионального значения, объектов культурного наследия местного
(муниципального) значения, выявленных объектов культурного наследия в
Камчатском крае согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Ключевые показатели регионального государственного
контроля (надзора) за состоянием, содержанием, сохранением, использованием,
популяризацией и государственной охраной объектов культурного наследия
регионального значения, объектов культурного наследия местного
(муниципального) значения, выявленных объектов культурного наследия в
Камчатском крае согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Утвердить Индикативные показатели для регионального
государственного контроля (надзора) за состоянием, содержанием,
сохранением, использованием, популяризацией и государственной охраной
объектов культурного наследия регионального значения, объектов культурного
наследия местного (муниципального) значения, выявленных объектов
культурного наследия в Камчатском крае согласно приложению 3 к настоящему
постановлению.

4. Внести в часть 1 приложения к постановлению Правительства
Камчатского края от 28.09.2021 № 410-П «Об утверждении Положения о
региональном государственном контроле (надзоре) за состоянием,
содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и
государственной охраной объектов культурного наследия регионального
значения, объектов культурного наследия местного (муниципального) значения,
выявленных объектов культурного наследия в Камчатском крае» изменение,
изложив ее в следующей редакции:

«1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации и
осуществления регионального государственного контроля (надзора) за
состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и
государственной охраной объектов культурного наследия регионального
значения, объектов культурного наследия местного (муниципального) значения,
выявленных объектов культурного наследия в Камчатском крае (далее –
региональный государственный контроль (надзор)».

5. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального
опубликования.

Председатель Правительства
Камчатского края Е.А. Чекин

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

3

Приложение 1 к постановлению
Правительства Камчатского края
от 01.03.2022 № 99-П

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований,
используемых для определения необходимости проведения внеплановых
проверок при осуществлении регионального государственного контроля
(надзора) за состоянием, содержанием, сохранением, использованием,

популяризацией и государственной охраной объектов культурного наследия
регионального значения, объектов культурного наследия местного

(муниципального) значения, выявленных объектов культурного наследия в
Камчатском крае (далее – объекты культурного наследия)*

1. Наличие вступивших в законную силу судебных актов в области
сохранения, использования и государственной охраны объектов культурного
наследия в отношении контролируемого лица.

2. Отсутствие у Службы охраны объектов культурного наследия
Камчатского края (далее – Служба) сведений о проведении на объектах
культурного наследия работ в порядке, предусмотренном статьями 45 и 451
Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»
(далее – Федеральный закон от 25.06.2002 № 73-ФЗ).

3. Отсутствие у Службы сведений о проведении в зоне охраны объекта
культурного наследия, на территории в границах территорий объектов
культурного наследия и (или) на земельном участке, непосредственно связанном
с земельным участком в границах территорий указанных объектов, работ с
соблюдением требований, предусмотренных статьями 51 и 36 Федерального
закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ.

4. Отсутствие у Службы сведений о соблюдении собственником,
законным владельцем, пользователем объектов культурного наследия
требований к их содержанию и использованию, предусмотренных статьей 473
Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ.

5. Отсутствие у Службы сведений об осуществлении археологических
полевых работ, если на земельном участке, в границах которого располагается
выявленный объект археологического наследия, находятся специальные
технические средства поиска и (или) землеройные машины в целях обнаружения
объектов археологического наследия и (или) археологических предметов.

* Термины и понятия, приведенные в настоящем приложении, используются в значениях, определенных
Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и
культуры) народов Российской Федерации», Положением о региональном государственном контроле (надзоре)
за состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и государственной охраной
объектов культурного наследия регионального значения, объектов культурного наследия местного
(муниципального) значения, выявленных объектов культурного наследия в Камчатском крае, утвержденном
постановлением Правительства Камчатского края от 28.09.2021 № 410-П.

4

Приложение 2 к постановлению
Правительства Камчатского края
от 01.03.2022 № 99-П

Ключевые показатели регионального государственного контроля
(надзора) за состоянием, содержанием, сохранением, использованием,

популяризацией и государственной охраной объектов культурного наследия
регионального значения, объектов культурного наследия местного

(муниципального) значения, выявленных объектов культурного наследия в
Камчатском крае (далее – объекты культурного наследия) *

1. В целях качественной оценки уровня защиты охраняемых законом
ценностей в области сохранения, использования, популяризации и
государственной охраны объектов культурного наследия регионального
значения, объектов культурного наследия местного (муниципального) значения,
выявленных объектов культурного наследия (далее соответственно –
региональный государственный контроль (надзор), объекты культурного
наследия) используются ключевые показатели результативности и
эффективности регионального государственного контроля (надзора).

2. Службой охраны объектов культурного наследия Камчатского края
обеспечивается достижение следующих ключевых показателей регионального
государственного контроля (надзора), отражающих уровень минимизации вреда
(ущерба) объектам культурного наследия, уровень устранения риска
причинения вреда (ущерба):

1) доля объектов культурного наследия, которым причинен вред за
отчетный период;

2) доля объектов культурного наследия, которым создана угроза
причинения вреда за отчетный период.

3. Указанные ключевые показатели рассчитываются по формуле:

Мn = (Мвред/Мобщ) x 100 %, где

n – отчетный период, под которым понимается календарный год;

Мвред – количество объектов культурного наследия, которым причинен
вред или создана угроза причинения вреда;

Мобщ – общее количество объектов культурного наследия.

4. Целевое значение ключевого показателя:
а) указанного в пункте 1 части 2 настоящего приложения, устанавливается

в размере не более 20 процентов от общего количества объектов культурного
наследия в Камчатском крае;

5

б) указанного в пункте 2 части 2 настоящего приложения, устанавливается
в размере не более 30 процентов от общего количества объектов культурного
наследия в Камчатском крае.*

* Термины и понятия, приведенные в настоящем приложении, используются в значениях, определенных
в Положении о региональном государственном контроле (надзоре) за состоянием, содержанием, сохранением,
использованием, популяризацией и государственной охраной объектов культурного наследия регионального
значения, объектов культурного наследия местного (муниципального) значения, выявленных объектов
культурного наследия в Камчатском крае, утвержденном постановлением Правительства Камчатского края от
28.09.2021 № 410-П.

6

Приложение 3 к постановлению
Правительства Камчатского края
от 01.03.2022 № 99-П

Индикативные показатели для регионального государственного контроля
(надзора) за состоянием, содержанием, сохранением, использованием,

популяризацией и государственной охраной объектов культурного наследия
регионального значения, объектов культурного наследия местного

(муниципального) значения, выявленных объектов культурного наследия
в Камчатском крае*

Для регионального государственного контроля (надзора) за состоянием,
содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и
государственной охраной объектов культурного наследия регионального
значения, объектов культурного наследия местного (муниципального) значения,
выявленных объектов культурного наследия в Камчатском края установлены
следующие индикативные показатели:

1) количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий,
проведенных за отчетный период;

2) количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий,
проведенных на основании выявления соответствия объекта контроля
параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных
требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров, за отчетный
период;

3) общее количество контрольных (надзорных) мероприятий с
взаимодействием, проведенных за отчетный период;

4) количество контрольных (надзорных) мероприятий с взаимодействием
по каждому виду контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных за
отчетный период;

5) количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с
использованием средств дистанционного взаимодействия, за отчетный период;

6) количество обязательных профилактических визитов, проведенных за
отчетный период;

7) количество предостережений о недопустимости нарушения
обязательных требований, объявленных за отчетный период;

8) количество контрольных (надзорных) мероприятий, по результатам
которых выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный период;

9) количество контрольных (надзорных) мероприятий, по итогам которых
возбуждены дела об административных правонарушениях, за отчетный период;

10) сумма административных штрафов, наложенных по результатам
контрольных (надзорных) мероприятий, за отчетный период;

7

11) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о
согласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий, за отчетный
период;

12) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о
согласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий, по которым
органами прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период;

13) общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного
периода;

14) количество учтенных объектов контроля, отнесенных к категориям
риска, по каждой из категорий риска, на конец отчетного периода;

15) количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного
периода;

16) количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых
проведены контрольные (надзорные) мероприятия, за отчетный период;

17) общее количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в
досудебном порядке за отчетный период;

18) количество жалоб, в отношении которых Службой охраны объектов
культурного наследия Камчатского края (далее – Служба) был нарушен срок
рассмотрения, за отчетный период;

19) количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном
порядке, по итогам рассмотрения которых принято решение о полной либо
частичной отмене решения Службы, либо о признании действий (бездействий)
должностных лиц Службы недействительными, за отчетный период;

20) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий
(бездействий) должностных лиц Службы, направленных контролируемыми
лицами в судебном порядке, за отчетный период;

21) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий
(бездействий) должностных лиц Службы, направленных контролируемыми
лицами в судебном порядке, по которым принято решение об удовлетворении
заявленных требований, за отчетный период;

22) количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с
грубым нарушением требований к организации и осуществлению
государственного контроля (надзора) и результаты которых были признаны
недействительными и (или) отменены, за отчетный период.

* Термины и понятия, приведенные в настоящем приложении, используются в значениях, определенных
в Положении о региональном государственном контроле (надзоре) за состоянием, содержанием, сохранением,
использованием, популяризацией и государственной охраной объектов культурного наследия регионального
значения, объектов культурного наследия местного (муниципального) значения, выявленных объектов
культурного наследия в Камчатском крае, утвержденном постановлением Правительства Камчатского края от
28.09.2021 № 410-П.